



il forsynes
arkorte i indlæg.

Limfjordens nationalpark

Af Jørgen Saaby

På vegne af Foreningen til bevarelse af Mosebjerg og Stærhøj, Skolebakken 45, Sundby

MOLER: "Molerbakkerne på Nordmors" - Limfjordens pendant til Nationalpark Thy. Et visionært projekt, som er det reelle alternativ til at give tilladelse til en fortsat

landskabsødelæggende indvinding af moler i det sårbare og værdifulde kystlandskab i Mosebjerg og Stærhøj. En molergravning i et omfang og med en synlighed fra såvel kysten som baglandet, der overstiger alt, hvad molerindustrien hidtil har begået. For Mosebjergs vedkommende en grav, som bliver knapt halvanden kilometer lang, en

halv kilometer bred og 30 meter dyb - man fjerner et helt landskab!

Alle ved i dag, at Nationalpark Thy er blevet intet mindre end en dynamo for hele området, dets liv og udvikling. At virkeliggøre visionen om, at hele Nordmors fra Vilsund i vest over Mosebjerg, Stærhøj, Hanklit og Feggeklit til Ejerslev med Ejerslev Havn og Dråby Vig i øst kan blive en "Limfjordens pendant til Nationalpark Thy", vil rumme et tilsvarende kolossalt, men hidtil uudnyttet potentiale for en udvikling på vores betrængte ø, som vil indebære aspekter som bosætning, erhvervsmæssig foretagsomhed, nye arbejdspladser og meget, meget mere, som vi

har så påtrængende og hårdt brug for.

Og det vil ske under vilkår, som er varigt bæredygtige - i modsætning til en fortsat molerindvinding, der som forudsætning har, at man ødelægger landskaber i national bevaringsværdig klasse.

Damolin gør det sidste, og har derfor naturligvis et grundlæggende problem, som er helt ude af trit med den skærpede bevågenhed på naturbeskyttelse og miljøhensyn, samfundet har i 2016. Alle andre erhverv har måttet tilrette sig disse radikalt ændrede vilkår - nogle har med stor succes formået denne tilpasning og omstilling - andre har ikke.

Vi har som samfund ikke

råd til at sætte de muligheder, som ligger i en samlet strategi for formidling og udvikling af Nordmors' særegne og store landskabelige værdier over styr ved en fortsat molerindvinding i det kystnære landskab. Og vi skal ikke tænke og agere så fattigt, at vi er villige til at "sælge arvesølvet" for at betale købmændsregningen. Vi skal derimod løfte blikket ud over det umiddelbare og holde fast i ambitionen om en visionær og bæredygtig forvaltning af de meget store ressourcer, vi har på Mors. Vi har ikke råd til andet! Det har Region Nordjylland indset og taget konsekvensen af ved at foreslå, at Mosebjerg tages ud af Råstofplan 2016.